
مجید انصاری: طرح عفاف و حجاب قابلیت اجرا ندارد
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر اینکه طرح 
عفاف و حجاب در زندگی تمام ملت ایران مستقیم تأثیر دارد، 
می گوید: گســتره این قانون به گونه ای است که حتما میان 
اقشار و آحاد جامعه با یکدیگر تشنج و درگیری به وجود خواهد 
آورد؛ و از این رهگذر آثار زیان بار این قانون به مراتب بیش از 
خیرات احیانا باحجاب شدن داوطلبانه یا اجباری یک عده ای 
خواهد بود. برای مثال برای نگهبان وزارتخانه یا شرکت گفته 
اگر کسی فاقد این پوشش بود، باید از ورود او جلوگیری کند. 
آیا یک نگهبان این اقتدار را دارد؟! اگر جلوی فردی را گرفت 
یا او درگیر نخواهد شد؟! اگر درگیر شدند و یکی از آنها صدمه 

دید چه کسی جوابش را خواهد داد؟
حجت الاسلام و المســلمین مجید انصاری در گفت وگو با 
جماران می گوید: مــن در دو بخش به طور اختصار مطالبی 
را عرض می کنم و اظهار نظر کارشناسی راجع به محتوای آن 

نیازمند به وقت موسعی هست.  
بخش اول صحبت من راجع فرآیند بررسی این قانون است. 
ابتدا در قالب لایحه  ای از سوی دولت در 15 ماده که در شش 
صفحه بود، تقدیم مجلس شد ولی مصوبه ای که کمیسیون 
حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی تصویب کرده و برای 
شورای نگهبان و هیأت عالی مجلس ارسال شده 70 ماده در 
23 صفحه است و بسیاری از مواد دارای تبصره ها و بندهای 
متعددی هستند و در حقیقت یک قانون مفصل و جامعی شده 
است. حدود صلاحیت مجلس در تغییر لوایح، بر اساس برخی 
نظرات حقوقی و حتی شورای نگهبان، این طور نیست که هیچ 
محدودیتی نداشته باشد و باید چهارچوب اصلی لایحه حفظ 
شده باشد و از دید من این مصوبه مسائل متکثر و متعددی را 
اضافه کرده که اساسا در لایحه دولت نبوده و اگر می خواست 
به این گستردگی در دولت مورد توجه بگیرد حتما بخش های 
مختلف آموزشــی، فرهنگی و اقتصادی دولت و همه ارکان و 
اجزای دولت و وزارتخانه ها باید درگیر بحث های کارشناسی 
این لایحه می شدند؛ که نشده است. این نقیصه ای است؛ گرچه 
ممکن است بر اساس آیین نامه داخلی مجلس خیلی مغایرتی 

به چشم نخورد. 
نکته دوم که مهمتر از این مسأله است، درست است طبق 
اصل 85 قانون اساســی مجلس می توانــد در موارد ضروری 
تصویب طرح ها یا لوایح را به کمیســیون های خودش واگذار 
کند و نهایتا بعد از پایان مهلت آزمایشــی مجلس باید آن را 
تصویب کند، اما سؤال اینجا است که اولا کدام ضرورت اقتضا 
کــرده که این قانون مهم به جای تصویب در مجلس به یک 

کمیسیون داده شود؟!
وی در ادامه می گوید: ممکن است دوستان مجلس بگویند 
ضرورت این موضوع، سرعت عمل بوده است. اولا قبلا هم در 
این زمینه طرحی در مجلس بوده و مطابق آن دولت لایحه ای 
داده است. مجلس چهار ســال فرصت داشته این موضوع را 
بررســی و قانونگذاری کند؛ چرا خودش را در تنگنای زمان 
قرار داده و در سال پایانی دارد به این موضوع می پردازد؟ ثانیا 
مجلس می توانست با جلسات فوق العاده این مسأله را رسیدگی 
کند. همین طوری که در برنامه هفتم شاهد هستیم دو شیفت 
و سه شیفت کار می کنند و برنامه هفتم که مفصل تر از این هم 
هست و لایحه ای که از سوی دولت به مجلس رفته 115 ماده 
دارد و در 148 صفحه کتاب به مجلس فرستاده شده و مجلس 

شاید حجم لایحه را دو برابر افزایش داده است.

از دید بنــده این لایحه یا طرح قانونی در زندگی تمام 85 
میلیون نفر ملت ایران مســتقیم تأثیر دارد. یعنی تمام زنان 
و مردان کشــور درگیر با این قانون هستند؛ صبح که از خانه 
بیرون می آیند تا شب که بر می گردند، در محیط کار، مدرسه، 
دانشگاه، بازار، مزرعه، فرودگاه، خودرو، قطار، مترو و همه جا 
این قانون ســرک کشیده و برای آن حکم تعیین کرده است. 
قانونی که به زندگی آحاد ملت ایران، هر روز و هر شب، بستگی 
پیدا کرده و مرتبط می شود به تمام اتباع خارجی که به ایران 
ســفر می کنند و از زمانی که وارد فرودگاه ایران می شوند تا 
زمانی که ایران را ترک می کنند مشمول این قانون شده اند و 
در مواردی برای آنها جرم انگاری شده و برای مسئولین کشور 
در زمینه کنترل اتباع خارجی وظایف سنگینی را وضع کرده، 

من قانونی به این گستردگی و فراگیری سراغ ندارم.
به چه مناســبت چنین قانونی را طبق اصل 85 به نوعی 
مخفیانه و در سکوت تصویب کردند؟! این اشکال بسیار بزرگی 
به این قانون است و به نظرم به هیچ وجه این عمل مجلس از 

حیث نحوه بررسی این قانون قابل توجیه نیست.
پیش بینی می شود که شورای نگهبان نظرات نهایی خودشان 
را چند روز دیگر برای کمیســیون مجلس بفرستند و علی 
القاعده اگر کمیسیون آنها را برطرف کند، قانون دائمی می شود 
و اگر مواردی را برطرف نکرد و اصراری شــد، ممکن است به 

مجمع تشخیص مصلحت نظام بیاید.
می خواهم از شورای محترم نگهبان درخواست کنم در همین 
فاصله زمانی محدود به نظر کارشناسان و خصوصا حقوقدانان 
برجسته و دستگاه قضایی کشور و همچنین فعالان اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی توجه کنند. نمی شود به نظرات اکثریت 
قاطع یک ملت در تصویب یک قانون بی توجه باشیم. ممکن 
اســت شورای نگهبان بگویند وظیفه ذاتی ما فقط تطبیق با 
موازین شرع و قانون اساسی است، از دید بنده به عنوان کسی 
که سالیان زیادی از عمرم را در کار قانونگذاری و وضع مقررات 
در مجلس، دولت و مجمع تشخیص مصلحت گذرانده ام، این 
قانون اشکالات اساسی دارد که احتیاج به وقت موسعی دارد 

ولی من به چند مورد کلی آن اشاره می کنم.
مســأله اول همین اســت که فرآیند قانون اساســی این 
موضوع طی نشده اســت. یعنی این مسأله از موارد ضرورت 
مصداق اصل 85 نیســت. درست است که مجلس تشخیص 
داده ولی ما در گذشــته مواردی داشته ایم که شورای محترم 
نگهبان مصوبه مجلس را به دلیل اینکه مصداق اصل 85 نبوده 
رد کرده اســت. با توضیحی که عرض کردم، موضوع به این 
گستردگی و اهمیت، مصداق اصل 85 نبود؛ بلکه ضرورت در 
تصویب علنی و رسمی آن بود. در واقع این یک نکته شکلی 
در رسیدگی است.اما از جهت کلی ما اگر به تأثیرات جامع یک 
قانون نگاه کنیم، ممکن است با نظر تسامحی بگوییم اجزای 
یک قانون با ظواهر شــرع و قانون اساسی مغایرت ندارد؛ ولی 
مجموع این قانون تأثیرات مخربی بر باور و دینداری مردم و 
حتی عمل کردن به همین واجب شرعی حجاب داشته باشد، 
خلاف شرع است. الآن اکثریت کارشناسان حوزه و دانشگاه و 
علوم اجتماعی و کارشناسان می گویند این قانون به این شکلی 
که نوشته شده، اگر بخواهد اجرا شود تأثیرات بسیار مخربی بر 
دینداری مردم، تقابل مردم با حکومت و تنفر جوانان و جامعه 

جهانی از این نوع نگاه به شریعت اسلام خواهد داشت.
ادامه در صفحه 5

یادداشت

فرصت ها چون ابر می گذرند
مهدی مسعودی آشتیانی _  امام علی )ع( می فرماید که 
»فرصت ها چون ابر می گذرند.« کاش به جای تسویه حساب  های 
داخلی و ســرگرم کردن مردم با رفتــن آن و آمدن این، به فکر 
آینده ایران باشــیم.از ابتدا می روم ســراصل مطلب. به نظر من، 
دولت جناب رئیسی به جای شایسته سالاری در انتخاب مدیران 
ارشد اقتصادی دولت خود، به سراغ آدم  های رسان های  رفت که 
این اصلی ترین ضعف دولت به شمار می رود. بهتر است که جناب 
رئیسی به جای بوسیدن دست مخالفان از کارشناسان همه گروه ها 
و جناح ها استفاده کنند. حالا وقت میتینگ سیاسی نیست، الان 
وقت عمل است. دولت آقای رئیسی از نگاه علمی ضعیف  است. 
در جنگ با یک برگ کاغذ به نام دلار باید قوی بود. در جنگ فقط 
دانش جنگ نیاز نیست، به هنر هم نیاز است. در جنگ اقتصادی 
آقای رئیس جمهور، آدم  های اقتصادی شما واقعا هنر ندارند. شاید 
دانش  رسان های و کتابی داشته باشند! آقای رئیسی کجا را باید 
قوی کرد؟ باید اول ساختار اقتصاد کشور را به اقتصاددانان بزرگ 
واگذار کرد. باید همانطور که میرکاظمی ها رفتند و صد افسوس 
که دیر رفتند،  آدم  های ماهر و هنرمند اقتصاد وارد عرصه  شوند. 
یادم هست آقای بهمنی رئیس بانک مرکزی در دولت احمدی نژاد 
هیچ کار مثبتی نداشت، ولی یک حرف بزرگ زد آن هم استفاده از 
»شعب ابیطالب« بودن وضعیت اقتصادی کشور بود.آقای رئیسی، 
آیا بهتر نیســت در وضعیت کنونی حداقل از دانش جعفری ها، 
از طهماســب مظاهری ها، از طیبی نیا هــا و همتی ها...   و علمای 
اقتصادی همه جناح ها به زودی تیمی را تشکیل دهید تا مشکلات 
را حل کنید. آقای رئیسی، وضع کشور سوال بر انگیز است. برخی 
از علمای ســاختارگرا اعتقاد دارند باید از جز به کل رفت. مثالی 
بزنم: با عدم پرداخت مطالبات بخش خصوصی از سوی دولت و 
از آن طرف گرفتن به موقع مالیات و حق بیمه از بخش خصوصی 
توان  و بنیه مالی بخش خصوصی را ضعیف کردیم و حال دنبال 
رشد تولید هستیم که قطعا نمی شود. حالا در این شرایط از این 
جزییات در کشــور فراوان اســت. خوب است که جناب رئیسی 
دلیلش را بگویند و بیایند - جسارت داشته باشند- اعلام کنند و 
بگویند پول نداریم. بگویند شرایط برایمان سخت است. یا حداقل 
از یکی دیگر از سناریو های اقتصادی تان استفاده کنید شاید بهتر 
عمل کند. دولتی  های محترم فرصت ها را از دست ندهید، کمی به 
کارها سرعت بدهید و به سمت تشکیل اتاق  های فکر فراجناحی 
بروید، همت و دوستی ملی ایجاد کنید،فاصله بین دولت و ملت را 
کم کنید. آقای رئیس جمهور، اکنون دیگر دیر شده است که به 
فکر اضافه کردن ساعت کاری دولت تان افتادید، بروید از جزییات 
تا کلیات تیم  های فکری فراجناحی اقتصادی تشکیل دهید. امروز 
دیگر با گفتار درمانی مشــکلات اقتصــادی و معاش مردم  حل 

نمی شود.
... و در آخر یک ســخن با نمایندگان مجلس: بسیاری از قوانین 
عریض و طویل و بدون هیچ پشتوانه علمی پر تبصره را به فوریت 
اصلاح کنید. بگذارید تولید ملی رونق بگیرد. دســت دولت را باز 
بگذارید. بگذارید شتاب حرکت بیشتر شود. نهاد های نظارتی را به 
نرمش در بخش تولید تشــویق کنید و مهم تر از همه، قانون رفع 
موانــع تولید را پیگیری کنید. جنگ اقتصــادی را همه باید باور 
کنیم؛ببینید تعداد اتاق  های فکر اقتصادی دشــمن چقدر است و 

تعداد اتاق فکر برای ما در مقام دفاع چطور؟
کارشناس ارشد اقتصاد سیاسی

یادداشت
کمربندها را باید محکم تر کنیم؟
ایمان اســامی بین –  دوست فرنگ 
دیــد ه ای می گفت؛ در ایــران برای اینکه 
بتوانید آبنــده اقتصاد را پیش بینی کنید 
نباید ببینید در انتخابات مجلس و یا ریاست 
جمهوری چــه گروهــی و جریانی پیروز 
می شــود. حتی نباید چشم تان به تصویب 
فلان قانون و ارســال فلان لایحه باشد. او 
تاکید داشت؛ برای فهم موضوع فقط باید 
چشــم تان به انتخابات آمریکا باشد؛ یعنی 
آیا جمهوری خواهان پیروز هســتند و یا 
دموکرات ها. البته این بنده خدا منظورش 
آن نبود که ایالات متحده کدخدای ماست؛ 
یعنی عرضم اینجاســت بســان ماجرای 
انتخابات قبلی ریاست جمهوری که عده ای 
اصرار داشتند این حرف را به زور بچسبانند 
به یکی از کاندیداها، منظور اصلی آن است 
که مثل بســیاری از نقاط دنیا، انتخابات 
امریکا بر مراودات اقتصادی ایران تاثیر گذار 
اســت. هرچند که باید اذعان کرد که این 
تاثیرگذاری بیشتر اســت. البته دلیل آن 
هم روشن اســت: ایران تحت تحریم    های 
ظالمانه و فوق العاده ایالات متحده اســت 
که شــل و یا سفت کردن پیچ    های تحریم 
توسط دولت  های آمریکایی بر آینده اقتصاد 
کشورمان موثر اســت.فلذا در ژاپن ،چین 
،آلمان و روســیه نیز خیلی ها چشم شان 
به انتخابــات مختلف در آمریکاســت تا 
بتوانند پیــش بینی دقیق تــری از آینده 
اقتصاد داشته باشند، ولی فرق اساسی این 
اســت که تحریم ها این تأثیرگذاری را بر 
کشــورمان افزایش داده است. ضمن آنکه 
بایستی اذعان کنیم اقتصاد هرچه بیمارتر 
و ضعیف تر ،متلاطم تر و نازک نارنجی تر! 
مثل خوشــه    های گندم. خوشه های گندم 
با نسیمی جا به جا می شوند گویی طوفان 
آمده! اما تیرآهن وقتی طوفان هم بیاید از 
جای خود ذره ای تکان نمی خورد و محکم 

بر سرجای خود نشسته است. 
اقتصاد ایران مثل خوشــه گندم است. 
آن ســوی دنیا نسیمی بوزد، اینجا قیمت 
تخم مرغ افزایش پیدا می کند! این مقدمه 
را عــرض کــردم تا بگویم طبــق آخرین 
پیش بینی هــا احتمال پیــروزی »دونالد 
ترامــپ« در انتخابات ریاســت جمهوری 
بعدی امریکا شدت گرفته است؛ آیا دولت 
ابراهیم رئیسی برنامه ای برای این موضوع 
تدوین کرده اســت؟ نکند باز هم از مردم 
انتظار دارند که کمربند های خود را محکم تر 

کنند؟!
فعال سیاسی

یادداشت
تفاوت دیپلماسی دو همسایه

محمدرضا چمن نژادیان- قطر کشــوری با مساحتی کمتر از کوچکترین استان ایران 
است. در غرب آسیا و تنها با عربستان سعودی مرز زمینی مشترک دارد. مساحت آن 1۶0 
کیلومتر مربع است. از جمعیت 2٫۶ میلیون نفری آن حدود 400 هزار شهروند قطری مابقی 
مهاجر هستند. از نظر درآمد سرانه، چهارمین کشور قدرتمند بر پایهٔ سرانهٔ تولید ناخالص 
داخلی، و ششمین کشور بر پایهٔ سرانهٔ درآمد ناخالص ملی است. قطر توسط  سازمان ملل 
متحد به عنوان کشوری با توســعهٔ انسانی بسیار بالا طبقه بندی شده است، دارای سومین 
رتبهٔ برتر شــاخص توسعهٔ انسانی درجهان عرب است. قطر از نظر اقتصادی با درآمد بالا و 
سومین ذخایر بزرگ گاز طبیعی جهان را در اختیار دارد. بزرگ ترین صادرکنندهٔ گاز طبیعی 
مایع در جهان با برداشت از میادین گازی مشترک با ایران است. همسایه آبی کشور ایران 
و در مجموعه اتحادیه و شورای همکاری کشورهای عربی است. اما همین کشور کوچک از 
ساختار    های قوی اقتصادی، اجتماعی و حکمرانی سیاسی مبتنی بر توسعه نوین با نوعی از 
تعاملات عقلانی و بین المللی برخوردار است.  ساختاری که تضمین کننده رفاه عمومی و 
موجب اعتماد درونی با کســب اعتبارات بین المللی را فراهم کرده است. قطر علاوه بر دارا 
بودن روابط متوازن بین المللی، اسلامی و عربی توانست به مواضع مستقلانه خود همراه با 
دیالوگ دیپلماتیک بین المللی، منطقه ای و درون عربی استحکام ببخشد. چنانچه با استقلال 
کامل در پرتو اعتماد داخلی و اعتبار بالای بین المللی  حافظ منافع و امنیت ملی خود بوده و 
در اختلافات مرزی و مرامی مقابل عربستان سعودی به عنوان مهمترین کشور عربی قد علم 
کرد، و در ائتلافات  شورای همکاری عرب علیه یمن شرکت نکرد. قطر با شکوفایی فرهنگی، 
اقتصادی و سیاسی فرا منطقه ای برای اولین بار به عنوان کشور مستعد و پیشرو در غرب آسیا 
توانست، میزبان مسابقات جام جهانی فوتبال2022 باشد. آن مسابقات را با مدیریت عالی به 
بهترین شکل ممکن در تاریخ جامهای جهانی برگزار نمود. قطر محور بسیاری از گفت وگوهای 
دیپلماتیک فرهنگی، سیاسی و اقتصادی با اعتبار بین المللی ،منطقه ای واعتماد درونی است. 
 رفع دعاوی مالی ایران و کره با سپردن پول های مسترد شده به بانک های قطری نمونه 
بارزی از استحکام حکمرانی سیاسی متکی به داشته    های درونی و اعتماد بین المللی در زمان 
تحریم های مالی ایران است. قطر هم اکنون برای حل و فصل دعاوی حقوقی، اختلاف بین 
المللی و حتی داخلی کشــورها میانجیگری می کند. در جنگ نابرابر اسرائیل و غزه پس از 
عملیات طوفان الاقصی که جهان اســلام، ایران به عنوان رهبر محور مقاومت و قدرت های 
فرا منطقه ای حتی نهادهای بین المللی با چالش و ناکامی جدی مواجه بوده و هســتند. و 
راهکارهای هیچکدام از مجامع فوق الذکر مانع از وقفه موقت در خشونت و آتش بس نشده 
بود. ولی سران قطری توانستند با حفظ مواضع و تعامل با تمامی طرف های درگیر میدانی 
و بازیگران موثر سیاســی حداقل وقفه و آتش بس را برای تبادل اسراء و ارسال کمک های 
درمانی و غذایی برقرار کنند. این کشور هم زمان با حضور جمعی اضداد میزبان مکرر رهبران 
حماس، دولتمردان جمهوری اسلامی، سران دول غربی و اسرائیلی به ویژه رئیس موساد برای 
مذاکره  بوده است. در مقابل مواضع جمهوری اسلامی با وجود توجیهات دمکراتیک بخاطر 
جنس دیالوگ خود نزد ســران کشورهای اسلامی عربی،  جوامع بین المللی و حتی درون 
فلسطینی از مقبولیت لازم برای میانجیگری اثربخش برخوردار نبوده است. هر چند  شرایط 
کنونی اشغالگری، جنایات اسرائیل در غزه و گسترش بی محابای جنگ علیه شهروندان با 
همکاری غرب بخصوص آمریکائیها باعث شده که بر واقعیات نزدیک به مواضع نظامی اسلامی 
مهر تایید  زده شود. در عین حال پتانسیل نسبتاً قوی و  فشار جدی بالقوه و بالفعل منطقه ای 
نظام اسلامی و در عرصه میدانی علیه رژیم اسرائیل و آمریکا با گروه های همسوی ایران را 
کسی نمی تواند انکار  کند. قابل ذکر است، با وجود تمام واقعیات    های فوق لازمه اعتبار بخشی 
بین المللی به مواضع نظام اسلامی و بازیگری موثر مانند قطری ها اتکاء به اقتصاد قوی، اعتماد 
درونی مبتنی بر مشارکت مدنی، دیالوگ اعتبار آور بین المللی و منطقه ای است که  باید 

مبتنی بر موازین عرف دیپلماتیک جوامع بین المللی، اسلامی و فلسطینی پسند باشد. 
بنابراین با نهایت تاسف استنباط درونی و بیرونی این است، که مونولوگ ایدئولوژیک با تمام 

رفت و آمدهای خود نتیجه دلخواهی را در بر نداشته است. 
بــه این ترتیب می توان گفت؛ دیالوگ دیپلماتیک بین المللی قطری مبتنی بر توســعه 
یافتگی، اعتماد داخلی، داشتن اعتبار بین المللی و منطقه ای بوده که توانسته با همراه کردن  

رادیکالترین عناصر ایدئولوژیکی میدانی و متخاصم نتیجه نسبی  حاصل کند
فعال مدنی و  سیاسی

همدلی|حمید رضا خالدی: موضوع ابر برج ســازی در حریم با گیاه شناســی در حالی 
دو ســالی است که در حریم باغ گیاه شناســی آغاز شده که نقطه ای مغفول مانده ای در آن 
نادیده گرفته شــده است. ساخت و ســازهایی که متعلق به تعاونی ارتش است و به گفته 
همه کارشناسان و اکثر مســئولان بلند مرتبه، تنها دستآوردش برای شهر، نابودی این باغ 
صفحه 4 منحصربه فرد گیاه شناسی در جهان است.   سه شنبه 28 آذر 1402_ 5 جمادی الثانی 1445_ 19 دسامبر2023

سال هشتم _ شماره 2323 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

سایه »پدرخوانده « بر سر ابر برج سازی به ظاهر قانونی!

 بولدوزها درآستانه ورود
 به باغ ملی گیاه شناسی

»همدلی« در گفت وگو با »قاسم محبعلی« عوامل موثر در انتخاب های سیاست خارجی ایران را بررسی می کند

مزایا و خطرات خروج از »موازنه«
همدلی|  امیدکوشا: جنگ غزه و تکانه های سیاسی ناشی از آن 
محدود به تغییرات مواضع قدرت ها در عرصه بین الملل نشده و 
دامنه تغییرات به سیاست داخلی و مولفه های موثر آن در سیاست 
خارجی برخی کشورها نیز رسیده است. در حاشیه کنترل جنگ، 

منافع کشورها و »جذب ناگزیر« به سوی شرق و غرب دامن همه 
بازیگران را گرفته؛ همانگونه که در جنگ اوکراین چنین پدیده ای 
تا مدت ها مطرح بود. با این حال به نظر می رســد یارکشی های 
بین المللی در جنــگ غزه به رغم تاثیر افکار عمومی دنیا بر این 

مســئله در کنار تنش های احتمالی از جمله موضوعاتی اســت 
کــه گردانندگان این جنگ نیم نگاهی به آن دارند، موضوعی که 
منفعت طلبانه یا مصلحت اندیشانه بازیگران را همچون آونگی در دو 
صفحه 2 سوی این معادله به حرکت وامی دارد.  

اختلالخرابکارانهدرپمپبنزینها
ردپای درندگان اسرائیلی در اختال
 گسترده شبکه توزیع سوخت کشور
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 فرصت ها چون
 ابر می گذرند

 مهدی مسعودی آشتیانی
کارشناس ارشد اقتصاد سیاسی

کمربندها را باید 
محکم تر کنیم؟

 ایمان اسلامی بین
فعال سیاسی

تفاوت دیپلماسی
 دو همسایه

 محمدرضا چمن نژادیان
فعال مدنی و  سیاسی

یادداشت ها

1

1

1

احمد توکلی در نامه به رئیسی ادعا کرد

 رانت بی سابقه
 در دولت سیزدهم

مجید انصاری:

 طرح عفاف و حجاب
 قابلیت اجرا ندارد

  برای درگذشت »رضا صفایی پور« 
که سوپر استار سینمای دهه های 60 و 70 بود

رد پای طوفان
6

2

1

3

 همدلی در گفت وگو با »بیت الله ستاریان« 
تأثیر بودجه را بر این بازار بررسی می کند

 تشویق سرمایه گذاری یا 
درآمد زایی از بخش مسکن؟

قطر کشوری با مســاحتی کمتر از کوچکترین 
استان ایران است. در غرب آسیا و تنها با عربستان 
سعودی مرز زمینی مشــترک دارد. مساحت آن 
1۶0 کیلومتر مربع است. از جمعیت 2٫۶ میلیون 
نفری آن حدود 400 هزار شــهروند قطری مابقی 

مهاجر هستند. 

 دوســت فرنگ دید ه ای می گفت؛ در ایران برای 
اینکه بتوانید آبنده اقتصاد را پیش بینی کنید نباید 
ببینید در انتخابات مجلس و یا ریاست جمهوری 
چه گروهی و جریانی پیروز می شــود. حتی نباید 
چشــم تان به تصویب فلان قانون و ارســال فلان 

لایحه باشد

 امــام علی )ع( می فرمایــد که »فرصت ها 
چون ابر می گذرند.« کاش به جای تســویه 
حســاب  های داخلی و سرگرم کردن مردم با 
رفتــن آن و آمدن این، به فکــر آینده ایران 

باشیم.از ابتدا می روم سراصل مطلب. 


